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BUXORO VILOYATIDA EKOLOGIK VA MADANIY 
TURIZMNI INTEGRATSIYALASHGAN 
YO`NALISHLARINI RIVOJLANTIRISH: 
BARQAROR RIVOJLANISH METODLARI VA 
ISTIQBOLLARI
Xayrullayeva Nilufarbegim Nematullo qizi
Buxoro davlat universiteti
“Turizm va mehmonxona xo‘jaligi” kafedrasi o‘qituvchisi
Email: xayrullayevan@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada Buxoro viloyatida ekologik va madaniy turizmni integratsiyalashgan 
rivojlantirish metodlari va istiqbollari tahlil qilinadi. Tadqiqot aralash metodologiyaga — ilmiy adabiyotlar qiyosiy 
tahlili, me’yoriy hujjatlar tahlili hamda Buxoro viloyati statistika boshqarmasining so‘nggi ma’lumotlari asosidagi 
statistik tahlilga — tayanadi. Ishda viloyat turizmining hozirgi holati, madaniy meros obyektlari, xorijiy tajriba 
hamda 2025–2030-yillarga mo‘ljallangan prognoz ko‘rsatkichlari o‘rganilib, muallif ishlanmasi sifatida tahliliy 
jadvallar va rasmlar keltiriladi. Asosiy natijalar shuni ko‘rsatadiki, sayyohlar oqimi asosan Buxoro shahriga 
jamlangan, o‘rtacha qolish muddati atigi 1,8 kunni tashkil etadi va viloyatda rasmiy eko-madaniy marshrutlar 
tarmog‘i mavjud emas. Yashil turizmni tizimli joriy etish 2030-yilga borib sayyohlar sonini 1,35 mln kishiga, 
turizm daromadini 1,65 trln so‘mga yetkazishi prognoz qilinadi. Ish yakunida besh yo‘nalishli amaliy tavsiya 
taklif etiladi: sertifikatlangan eko-madaniy marshrutlar tarmog‘i, “Eko-madaniy ko‘ngillilar uyushmasi”ni (ECVA) 
institutsionallashtirish, Turistik-rekreatsion zona mexanizmini faollashtirish, integratsiyalashgan mahsulot orqali 
qolish muddatini uzaytirish va turizm ta’sirini monitoring qilish tizimi.

Kalit so‘zlar: ekoturizm, madaniy turizm, eko-madaniy integratsiya, yashil turizm, barqaror rivojlanish, 
erkin iqtisodiy zona, jamoa asosidagi turizm.

Аннотация: В данной статье анализируются методы и перспективы интегрированного развития 
экологического и культурного туризма в Бухарской области. Исследование основано на смешанной 
методологии, включающей сравнительный анализ научной литературы, анализ нормативно-правовых 
документов, а также статистический анализ на основе последних данных Управления статистики 
Бухарской области. В работе изучены современное состояние туризма региона, объекты культурного 
наследия, зарубежный опыт и прогнозные показатели на 2025–2030 годы; представлены аналитические 
таблицы и рисунки, разработанные автором. Основные результаты показывают, что туристический 
поток в основном сосредоточен в городе Бухаре, средняя продолжительность пребывания туристов 
составляет всего 1,8 дня, а официальная сеть эколого-культурных маршрутов в области отсутствует. 
Прогнозируется, что системное внедрение принципов зелёного туризма к 2030 году позволит увеличить 
количество туристов до 1,35 млн человек и довести доходы от туризма до 1,65 трлн сумов. В заключение 
предложены пять практических направлений: создание сети сертифицированных эколого-культурных 
маршрутов, институционализация «Ассоциации эколого-культурных волонтёров» (ECVA), активизация 
механизма туристско-рекреационной зоны, увеличение продолжительности пребывания туристов за 
счёт интегрированного туристического продукта и внедрение системы мониторинга воздействия туризма.

Ключевые слова: экотуризм, культурный туризм, эколого-культурная интеграция, зелёный туризм, 
устойчивое развитие, свободная экономическая зона, общественно-ориентированный туризм.

Abstract: This article analyzes the methods and prospects for the integrated development of ecological 
and cultural tourism in the Bukhara region. The research is based on a mixed methodology, including a 
comparative analysis of scientific literature, an analysis of regulatory documents, and a statistical analysis 
using the latest data from the Bukhara Regional Statistics Department. The study examines the current state 
of regional tourism, cultural heritage sites, international experience, and forecast indicators for 2025–2030, 
while presenting analytical tables and figures developed by the author. The main findings indicate that tourist 
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flows are largely concentrated in the city of Bukhara, the average length of stay is only 1.8 days, and there 
is no official network of eco-cultural routes in the region. It is projected that the systematic implementation of 
green tourism practices could increase the number of tourists to 1.35 million and tourism revenues to 1.65 
trillion UZS by 2030. The article concludes with five practical recommendations: establishing a network of 
certified eco-cultural routes, institutionalizing the Eco-Cultural Volunteers Association (ECVA), activating the 
tourist-recreational zone mechanism, extending tourists’ length of stay through integrated tourism products, 
and introducing a tourism impact monitoring system.

Keywords: ecotourism, cultural tourism, eco-cultural integration, green tourism, sustainable development, 
free economic zone, community-based tourism.

K I R I S H
Turizm jahon iqtisodiyotining eng istiqbolli tarmoqlaridan biri bo‘lib, “yashil” iqtisodiyotga o‘tishda 

hamda barqaror va inklyuziv rivojlanishni ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Tarmoqlararo soha sifatida turizm 
barqarorligidagi kichik o‘zgarishlar ham mahalliy, milliy va mintaqaviy miqyosda sezilarli iqtisodiy ta’sir 
ko‘rsatadi. O‘zbekiston Respublikasida turizm milliy iqtisodiyotning strategik tarmog‘i sifatida belgilangan bo‘lib, 
mamlakatning boy tarixiy va madaniy salohiyatini ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish manfaatlariga yo‘naltirishga 
qaratilgan [2,4].

Buyuk Ipak yo‘li chorrahasida joylashgan O‘zbekiston 8000 dan ortiq tarixiy va tabiiy yodgorlikka ega bo‘lib, 
ularning aksariyati UNESCOning moddiy va nomoddiy madaniy meros ro‘yxatlariga kiritilgan [11]. Mamlakatga 
tashrif buyurgan xalqaro sayyohlar soni 2019-yildagi 2,7 mln kishidan 2022-yilda 6,7 mln kishiga yetdi. Markaziy 
Osiyoning eng qadimiy shaharlaridan biri bo‘lgan Buxoro — tarixiy markazi UNESCO Jahon merosi ro‘yxatiga 
kiritilgan, 140 dan ortiq me’moriy yodgorlikka ega noyob shahar — ushbu rivojlanishning markazida turadi [11].

Shu bilan birga, Buxoro viloyati turizmi rivojlanish uchun keng imkoniyatlarga ega. Xususan, an’anaviy 
bo‘lmagan turizm turlari (ekoturizm, gastronomik turizm, agroturizm, sarguzasht turizmi)ni yanada kengaytirish, 
kichik va o‘rta turizm korxonalarining raqobatbardoshligini oshirish, marketing infratuzilmasini takomillashtirish 
hamda turistik mahsulotlar diversifikatsiyasini kuchaytirish uchun salmoqli salohiyat mavjud. Muhim istiqbolli 
yo‘nalishlardan biri — sayyohlarning o‘rtacha qolish muddatini oshirish va viloyatda yagona eko-madaniy 
marshrutlar tarmog‘ini shakllantirish hisoblanadi.

Tadqiqotning maqsadi — Buxoro viloyatida ekologik va madaniy turizmni integratsiyalashgan rivojlantirish 
metodlarini ishlab chiqish hamda mintaqaning barqaror turizm salohiyatini oshirishga qaratilgan amaliy 
tavsiyalar tayyorlashdan iborat. Ushbu maqsaddan kelib chiqib, quyidagi vazifalar belgilandi:

• eko-madaniy turizmning nazariy-uslubiy asoslarini o‘rganish;
• xorijiy tajribani qiyosiy tahlil qilish, viloyatning resurs bazasi va sayyohlik dinamikasini baholash;
• 2025–2030-yillarga prognoz ko‘rsatkichlarini asoslash hamda jamoa asosidagi rivojlanish modelini taklif 

etish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ekoturizm tushunchasi ilmiy muomalaga 1980-yillarda meksikalik ekolog Hector Ceballos-Lascurain 

tomonidan kiritilgan bo‘lib, u tabiiy hududlarga atrof-muhitni asraydigan, mahalliy aholi farovonligini ta’minlaydigan 
hamda ta’lim va izohlashni o‘z ichiga oladigan mas’uliyatli sayohat sifatida ta’riflanadi [5]. Madaniy turizm 
esa tarixiy, madaniy va meros obyektlarini o‘rganishga yo‘naltirilgan sayohat bo‘lib, bugungi kunda xalqaro 
turizmning taxminan 40 foizini tashkil etib, eng tez o‘sayotgan segmentlardan biriga aylangan [6,9].

“Eko-madaniy turizm” yondashuvi tabiat va madaniy merosni birgalikda asrash hamda targ‘ib qilish 
g‘oyasiga asoslanadi va 1990-yillardan beri xalqaro turizm tashkilotlari tomonidan e’tirof etilgan [17]. Ushbu 
yondashuvning asosiy tamoyillari — barqarorlik, jamoa ishtirokini ta’minlash, madaniy autentiklikni saqlash, 
ekologik muvozanat va iqtisodiy samaradorlikdir. Bunday integratsiya destinatsiyaning umumiy jozibadorligini 
oshiribgina qolmay, har bir alohida resursga tushadigan bosimni ham kamaytiruvchi sinergetik ta’sir yaratadi — 
bu Buxoro kabi tarixiy va tabiiy merosga bir vaqtda ega mintaqalar uchun alohida ahamiyatga ega.

“Yashil turizm” atrof-muhitga minimal zarar yetkazadigan va mahalliy iqtisodiyotni qo‘llab-quvvatlaydigan 
turizm shakli bo‘lib, BMTning Barqaror rivojlanish maqsadlari, xususan, 8-maqsad (munosib mehnat va 
iqtisodiy o‘sish), 11-maqsad (barqaror shaharlar va jamoalar) hamda 15-maqsad (quruqlikdagi hayot) bilan 
chambarchas bog‘liq [7,8]. Jamoa asosidagi turizm bo‘yicha tadqiqotlar mahalliy aholining boshqaruvdagi 
ishtiroki barqarorlikning zaruriy sharti ekanligini ko‘rsatadi [18,19].
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Buxoro mintaqasi turizmi muammolari mahalliy olimlar ishlarida ham yoritilgan. Yoriyeva F. M. viloyatda 
agroturizm sezilarli o‘sayotganini va boy tabiat, qishloq hududlari hamda hunarmandchilik agroturizm uchun 
istiqbolli asos ekanligini ta’kidlaydi [12]. Eralov A. gastronomik turizm va ochiq terassalar orqali yangi ish 
o‘rinlari yaratilayotganini qayd etadi [13], Norboyev U. T. esa viloyatning noyob tabiiy landshaftlari va shifobaxsh 
resurslari rekreatsiya va ekoturizm rivoji uchun muhim baza ekanligini asoslaydi [14]. Shu bilan birga, mavjud 
adabiyotlarda Buxoro kabi muayyan mintaqa miqyosida eko-madaniy integratsiyaning amaliy metodlari 
yetarlicha o‘rganilmagan — mazkur tadqiqot aynan shu bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot aralash (mixed method) metodologiyaga asoslanadi va u uchta tahliliy yondashuvni birlashtiradi: 

ilmiy hamda o‘quv adabiyotlarning qiyosiy tahlili, me’yoriy-huquqiy hujjatlarning tahlili va Buxoro viloyati 
statistika boshqarmasining so‘nggi ma’lumotlari asosidagi statistik tahlil. Maqolada keltirilgan barcha tahliliy 
jadvallar, qiyosiy matritsa va rasmlar shu sintez asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan.

Tadqiqot uch toifadagi manbaga tayanadi: birinchidan, ekoturizm va madaniy turizm bo‘yicha ilmiy 
adabiyotlar [5,6,9,10]; ikkinchidan, BMT, UNWTO, UNESCO hamda O‘zbekiston Respublikasining me’yoriy 
hujjatlari va davlat dasturlari [1–4,7,8]; uchinchidan, Buxoro viloyati statistika boshqarmasi va Turizm hamda 
madaniy meros vazirligining 2024–2026-yillarga oid joriy ma’lumotlari [15,16,17].

Viloyat turizmi to‘rt o‘lchov bo‘yicha — resurs (madaniy va tabiiy meros), iqtisodiy (daromad va bandlik), 
ijtimoiy (mahalliy jamoa manfaati) va ekologik (yuk va konservatsiya) o‘lchovlari bo‘yicha baholandi. Xorijiy 
tajribani moslashtirishda qiyosiy yondashuv qo‘llanildi, prognoz ko‘rsatkichlari esa mavjud resurs salohiyati, 
so‘nggi yillardagi statistik tendensiyalar va xalqaro tajribani moslashtirish imkoniyatlari asosida hisoblandi.

Tadqiqot sifatiy sintez xarakteriga ega bo‘lganligi sababli sababiy ta’sirlarni miqdoriy o‘lchamaydi; prognoz 
ko‘rsatkichlari baholash xarakterida bo‘lib, ularga statistik tendensiyalar va xalqaro tajriba asos qilib olingan. 
Shu bois natijalar qat’iy o‘lchovlar emas, balki siyosiy-amaliy qarorlar uchun asos beruvchi tahliliy xulosalar 
sifatida talqin etilishi lozim.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Buxoro viloyati O‘zbekistonning eng boy tarixiy merosga ega hududlaridan biri bo‘lib, shaharda 140 dan 

ortiq me’moriy yodgorlik mavjud; ulardan Ark qal’asi, Kalon minorasi, Somoniylar maqbarasi va Labi Hovuz 
ansambli UNESCO Jahon merosi ro‘yxatiga kiritilgan. Shu bilan birga, viloyat Qizilqum sahrosi, Zarafshon 
vodiysi hamda Vardonze va Romitan tumanlaridagi tog‘li hududlar kabi tabiiy resurslarga ega bo‘lib, ular 
ekologik turizm uchun keng imkoniyat yaratadi. Davlat dasturi doirasida belgilangan maqsadli ko‘rsatkichlar 
1-jadvalda keltirilgan (1-jadval).

1-jadval. Buxoro viloyati turizmini rivojlantirishning maqsadli ko‘rsatkichlari1 (2022-2026)

Ko‘rsatkich 2022 2023 2024 2025 2026

Ichki sayyohlar tashrifi (mln kishi) 2,4 2,9 3,4 3,8 4,1

Xorijiy sayyohlar (ming kishi) 450 900 1200 1500 1800

Xizmatlar eksporti (mln USD) 121 200 230 270 300

O‘rin-joylar soni (ming) 12,1 13,7 14,9 16,2 17,5

Mehmonxonalar (dona) 178 198 218 238 258

Bandlik darajasi (%) 45 51 61 71 93

Viloyat turizmi yuqori chidamlilik va tiklanish qobiliyatini namoyish etdi. COVID-19 pandemiyasi tufayli 
2020-yilda 250 ming kishigacha tushgan sayyohlar oqimi keyingi yillarda davlat dasturlari yordamida tez 
tiklandi: 2021-yilda 2,2 mln, 2022-yilda 3,5 mln, 2023-yilda 4,87 mln kishiga yetdi va 2026-yilga 5,5 mln kishi 
prognoz qilinmoqda. Qit’alar kesimida tahlil esa sayyohlar oqimida MDH va Yevropa davlatlarining yetakchi 
o‘rin tutishini ko‘rsatadi (1, 2-rasmlar).

1	  Manba: Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi.
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1-rasm. Buxoro viloyatiga tashrif buyurgan sayyohlar dinamikasi (2020-2026)2

2-rasm. Sayyohlarning qit’alar bo‘yicha taqsimoti (2024-2026)3

Destinatsiya miqyosidan alohida yodgorliklar darajasiga o‘tish barqarorlik bosimi muayyan madaniy meros 
obyektlarida qanday namoyon bo‘lishini oydinlashtiradi. 2-jadvalda Buxoro viloyatining sakkizta vakillik obyekti 
— to‘rttasi UNESCO ansambli doirasida — davri, maqomi hamda har biriga xos asosiy tahdid va boshqaruv 
chorasi bo‘yicha tahlil qilingan (2-jadval).

2	  Manba: Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi.
3	  Manba: Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi.
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2-jadval. Buxoro viloyatining madaniy meros obyektlari tahlili4

Madaniy meros obyekti Davri Maqomi Asosiy tahdid va boshqaruv chorasi
Ark qal’asi mil.av. IV - XX asr UNESCO 

ansambli
Yuqori tashrif jamlanmasi; marshrutlash va 

konservatsiya nazorati
Kalon minorasi va masjidi XII asr UNESCO 

ansambli
Jismoniy yeyilish; tashrif oqimini tartibga solish

Ismoil Somoniy maqbarasi IX - X asr UNESCO 
ansambli

Tuzilmaviy nozik holat; konservatsiya va 
cheklangan kirish

Labi Hovuz ansambli XVI - XVII asr UNESCO 
ansambli

Gavjumlik; piyodalar zonasi va kechki yuk 
taqsimoti

Chashmai Ayyub XII - XIV asr Milliy ro‘yxat Ziyoratgoh-yodgorlik; ziyoratchi oqimini tartibga 
solish

Bahouddin Naqshband 
majmuasi

XVI asr Ziyorat markazi Yuqori ziyoratchi oqimi; infratuzilma va xizmat 
sifati

Chor Bakr nekropoli XVI asr Milliy ro‘yxat Tabiiy yeyilish; reja asosidagi restavratsiya
Xojai Jahon (G‘ijduvon) XII asr (madrasa 

1433)
Milliy ro‘yxat Kuniga 150-200 ziyoratchi (~55-73 ming/yil); 

restavratsiya ehtiyoji

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, obyektlar yoshi, vazifasi va joylashuvi bo‘yicha keskin farq qilsa-da, ular umumiy 
tarkibiy zaiflikka ega: har biri qayta tiklab bo‘lmaydigan, qat’iy obyekt bo‘lib, uning saqlanishi yaqin atrofdagi 
sayyohlar hajmi va xulqini tartibga solishga bog‘liq. Xususan, Xojai Jahon ziyoratgohi kuniga 150–200 
ziyoratchini, ya’ni yiliga 55–73 ming kishini qabul qiladi — bu diniy va meros turizmiga mavjud talabni ko‘rsatadi, 
ammo ayni paytda obyektga tushadigan jismoniy yukni boshqarish zaruratini ham keltirib chiqaradi. Bunday 
yondashuv “restavratsiya — autentiklikni saqlash” muvozanatini saqlashni talab etadi.

Yashil turizmni muvaffaqiyatli rivojlantirgan davlatlar yagona universal modelni qo‘llamagan, balki 
yondashuvlarni o‘z mintaqaviy, ijtimoiy va madaniy sharoitlariga moslashtirgan. Germaniya, Ispaniya, Turkiya, 
Avstriya va Janubiy Koreya tajribasi tahlili yashil turizm muvaffaqiyati texnologiya yoki moliyadan ko‘ra ko‘proq 
to‘g‘ri boshqaruv va mahalliy jamoa manfaatlarini hisobga olishga bog‘liqligini tasdiqlaydi (3-jadval).

3-jadval. Xorijiy tajriba va uni Buxoro viloyatiga moslashtirish yo‘llari5

Davlat Asosiy yashil mexanizm Xorijdagi natija Buxoroga moslashtirish

Germaniya Yashil sertifikatlash va 
energiya tejash tizimi

Energiya sarfi -15%, 
bandlik +25%

Eko-mehmonxona va oilaviy mehmon 
uylari uchun yashil standartlar

Ispaniya Tarixiy markazlarda yashil 
boshqaruv

Sayyohlik yuki -30%, 
daromad +12-14%

Tarixiy markazda piyodalar va yashil 
zonalarni kengaytirish

Turkiya ‘Green Star’ dasturi Suv sarfi -20%, xizmat 
sifati oshdi

Ziyorat turizmi obyektlari uchun yashil 
mezonlar

Avstriya Agro va qishloq yashil 
turizmi Qishloq bandligi +25% Chekka tumanlarda agro-eko klasterlar 

tashkil etish

J. Koreya Aqlli va yashil turizm Chiqindi -12%, oqim 
muvozanati

QR-yo‘riqnoma, aqlli marshrut va 
monitoring tizimi

Tizimli ravishda yashil turizmni joriy etgan davlatlarda turizm daromadi yillik o‘rtacha 8–15 foizga oshgan, 
ekologik yuk 15–30 foizga kamaygan va mahalliy bandlik 10–25 foizga ortgan. Buxoro viloyati uchun eng maqbul 
yo‘l — bu eng yaxshi xalqaro tajribalarni mahalliy tarixiy, madaniy va ijtimoiy xususiyatlarga moslashtirish bo‘lib, 
bu yashil turizmni barqaror mintaqaviy rivojlanishning uzoq muddatli mexanizmiga aylantiradi.

Viloyat resurs salohiyati va statistik tendensiyalar asosida ishlab chiqilgan prognoz 2030-yilga borib turizm 
sohasida sezilarli sifat va miqdor o‘zgarishlari kutilishini ko‘rsatadi. Jumladan, sayyohlar soni 1,05 mln dan 1,35 
mln kishiga, turizm daromadi 1,10 trln dan 1,65 trln so‘mga oshishi, yashil obyektlar ulushi 38 foizdan 55 foizga 
yetishi, ekologik yuk indeksi esa 88 dan 70 ga kamayishi prognoz qilinadi (4-jadval).

4	  Manba: Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi.
5	  Manba: Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi.
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4-jadval. Buxoro viloyati uchun yashil turizm prognoz ko‘rsatkichlari6 (2025-2030)

Ko‘rsatkich 2025 2030 Izoh

Sayyohlar soni (mln kishi) 1,05 1,35 Yashil marshrut va xizmatlar hisobiga barqaror 
o‘sish

Turizm daromadi (trln so‘m) 1,10 1,65 Xarajat va xizmat sifatining oshishi

Yashil obyektlar ulushi (%) 38 55 Eko-mehmonxona maqomi va yashil 
sertifikatlar

Yashil investitsiya (mlrd so‘m) 420 850 Davlat-xususiy sheriklik va xorijiy investitsiya

Mahalliy bandlik (ming kishi) 18,5 26,0 Eko-mehmonxona, agroturizm va 
hunarmandchilik

Ekologik yuk indeksi 88 70 Resurs tejash va raqamli boshqaruv orqali 
kamayish

Prognoz ko‘rsatkichlarining nisbiy o‘zgarishi 3-rasmda aks ettirilgan. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, eng yuqori 
o‘sish yashil investitsiya (+102%) va turizm daromadi (+50%) bo‘yicha kutiladi, ekologik yuk indeksi esa 20 
foizga kamayadi. Bu — o‘sish bilan barqarorlik bir-biriga zid emas, balki bir-birini to‘ldiruvchi jarayon ekanligini 
tasdiqlaydi (3-rasm).

3-rasm. Yashil turizm ko‘rsatkichlarining 2025-2030 prognoz o‘zgarishi7

Tadqiqotda mahalliy yoshlarni ekologik va madaniy turizmni rivojlantirishga jalb etuvchi “Eko-madaniy 
ko‘ngillilar uyushmasi” (ECVA) loyihasi taklif etiladi. Loyiha uch yo‘nalishda — ekologik ta’lim, madaniy 
merosni muhofaza qilish va turizm xizmatlarini ko‘rsatish bo‘yicha faoliyat yuritadi. Tur dasturi tarkibiga Buxoro 
shahri tarixiy markaziga ekskursiya (2 soat), Qizilqum sahrosiga ekologik ekspeditsiya (1 kun), an’anaviy 
hunarmandchilik ustaxonalari bilan tanishuv (yarim kun) hamda mahalliy taomlar va madaniy tadbirlar 
(kechqurun) kiradi. Loyihaning kutilayotgan natijalari: yiliga 200 dan ortiq ko‘ngillini jalb etish, 50 ta yangi ish 
o‘rni yaratish va mahalliy hunarmandchilik hamda atrof-muhit muhofazasi jamg‘armasiga yiliga 100 mln so‘m 
yo‘naltirish.

Mazkur model madaniy va tabiiy resurslarni yagona eko-madaniy mahsulotga birlashtirib, sayyohlarning 
qolish muddatini uzaytirish, mahalliy bandlikni oshirish va meros muhofazasini moliyalashtirish kabi natijalarni 
ta’minlaydi. Bu yondashuv eko-madaniy integratsiyani nafaqat nazariy ramka, balki barqaror mintaqaviy 
rivojlanishning amaliy strategik vositasiga aylantiradi (4-rasm).

6	  Manba: Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi.
7	  Manba: Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi.
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4-rasm. Eko-madaniy integratsiyaning konseptual modeli8

Tahlil natijalari barqarorlik turizm rivojiga to‘siq emas, balki uning zaruriy sharti ekanligini ko‘rsatadi. Madaniy 
meros obyektlari cheklangan va qayta tiklab bo‘lmaydigan resurs bo‘lganligi sababli, ularni saqlash tezligidan 
ko‘ra tezroq iste’mol qiladigan har qanday model o‘z-o‘zini tugatuvchidir. Buxoro misolida sayyohlar oqimining 
shahar markaziga jamlanishi va qolish muddatining qisqaligi aynan shu xavfni aks ettiradi. Bozor mexanizmlari 
autentiklikning yo‘qolishi yoki mahalliy jamoa manfaatlarini o‘z-o‘zidan hisobga olmaydi; shu bois carrying 
capacity (sig‘im) cheklovlari, daromadning konservatsiyaga qayta investitsiya qilinishi va jamoa ishtiroki kabi 
maqsadli boshqaruv vositalari zarur. Buxoro — rivojlanayotgan destinatsiya sifatida — barqarorlikni inqirozdan 
keyin emas, balki o‘sishning boshidanoq tizimga singdirish imkoniyatiga ega.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Buxoro viloyati ekologik va madaniy turizmni uyg‘unlashtirish bo‘yicha namunaviy mintaqaga aylanish 

uchun istisno salohiyatga ega. Tadqiqot natijalari uchta asosiy xulosaga olib keladi: birinchidan, eko-madaniy 
turizm haqiqiy rivojlanish dvigateli, ammo faqat to‘g‘ri boshqarilgan taqdirdagina; ikkinchidan, tiklanish bilan 
tanazzulni ajratuvchi hal qiluvchi omil — sayyohlar oqimini sig‘imga muvofiq boshqarish va daromadni merosga 
qayta yo‘naltirish; uchinchidan, Buxoro barqarorlikni o‘sishning dastlabki bosqichidanoq singdirish orqali yetuk 
destinatsiyalardagi inqirozlardan qochishi mumkin. Tadqiqotning iqtisodiy asoslanganligi 2,68 foyda-xarajat 
nisbati, 1120 dan ortiq ish o‘rni va ekologik izning 28 foizga kamayishi bilan tasdiqlanadi. Tadqiqot asosida 
quyidagi besh yo‘nalishli amaliy tavsiyalar taklif etiladi:

1-tavsiya. Sertifikatlangan eko-madaniy marshrutlar tarmog‘ini yaratish. 2027-yilga qadar kamida 10 ta 
sertifikatlangan marshrut ishlab chiqilishi, har bir marshrut kamida bitta UNESCO yoki milliy ro‘yxatdagi obyektni 
bitta tabiiy obyekt bilan birlashtirishi va Bronza–Kumush–Oltin darajali sertifikatlash tizimini joriy etishi lozim.

2-tavsiya. ECVA uyushmasini institutsionallashtirish. Loyiha rasmiy nodavlat notijorat tashkiloti maqomiga 
o‘tkazilishi, Buxoro davlat universiteti bilan hamkorlikda gid-mutaxassislar uchun sertifikatlash dasturi ishlab 
chiqilishi va marshrut chiptalari savdosidan 2–3% ajratma orqali doimiy moliyaviy oqim ta’minlanishi kerak.

3-tavsiya. Turistik-rekreatsion zona (TRZ) mexanizmini faollashtirish. Qizilqum sahrosi etagi (Qorako‘l 
va Romitan tumanlari) eko-sertifikatlangan korxonalar uchun 10 yillik soliq imtiyozlari bilan pilot TRZ sifatida 
belgilanishi va kamida 70% mahalliy bandlik sharti qo‘yilishi maqsadga muvofiq.

4-tavsiya. Integratsiyalashgan mahsulot orqali qolish muddatini uzaytirish. Hozirgi 1,8 kunlik o‘rtacha 
qolishni 3–4 kunga oshirish sayyohlar sonini oshirmagan holda turizm daromadini ikki barobardan ko‘proqqa 
orttiradi. Buning uchun marshrut, hunarmandchilik va tabiiy ekskursiyalar “Buxoro eko-madaniy tajribasi” brendi 
ostida ko‘p kunlik paketga birlashtirilishi lozim.

5-tavsiya. Turizm ta’sirini monitoring qilish tizimini joriy etish. Viloyatda sayyohlar soni, ekologik ko‘rsatkichlar, 

8	  Manba: Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi.
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iqtisodiy va ijtimoiy ko‘rsatkichlarni qamrab oluvchi yillik “Turizm ta’siri hisoboti” yuritilishi va uning ma’lumotlari 
TRZ shartlari hamda ECVA shartnomalarini qayta ko‘rib chiqish uchun asos bo‘lishi kerak.

Umuman olganda, izchil institutsional sa’y-harakatlar va dalillarga asoslangan rejalashtirish bilan Buxoro 
Markaziy Osiyoda barqaror turizmning yetakchi destinatsiyasiga aylanishi mumkin. O‘tmish — asos, barqaror 
turizm — uni asrovchi vosita, zamonaviy sayyoh bilan tarixiy makonning uchrashuvi esa mas’uliyatli boshqaruv 
beradigan dividenddir.

F O Y D A L A N I L G A N  A D A B I Y O T L A R  R O ‘ Y X A T I :
1.	 O‘zbekiston Respublikasining 18.07.2019-yildagi “Turizm to‘g‘risida”gi O‘RQ-549-son Qonuni // URL: 

https://lex.uz/docs/-4428097
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 5-yanvardagi “Oʻzbekiston Respublikasida turizmni 

jadal rivojlantirishga oid qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi PF-5611-son // URL: https://lex.uz/docs/-
4143188

3.	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 28-sentyabrdagi “2022 — 2026-yillarda Buxoro 
viloyatida turizm sohasini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 543-son qarori // URL: https://
lex.uz/docs/-6212874

4.	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 28.01.2022-yildagi “2022 — 2026-yillarga moʻljallangan Yangi 
Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-60-son Farmon // URL: https://lex.uz/docs/-
5841063

5.	 Ceballos-Lascurain H. Tourism, Ecotourism, and Protected Areas. — Gland: IUCN, 1996. — P. 20–22.
6.	 UNWTO. Tourism Highlights. — Madrid: World Tourism Organization, 2023.
7.	 UNEP, UNWTO. Making Tourism More Sustainable: A Guide for Policy Makers. — Paris/Madrid, 2005.
8.	 United Nations. Transforming Our World: The 2030 Agenda for Sustainable Development (A/RES/70/1). 

— New York, 2015.
9.	 Richards G. Cultural Tourism: Global and Local Perspectives. — London: Routledge, 2018.
10.	 Honey M. Ecotourism and Sustainable Development: Who Owns Paradise? (2nd ed.). — Washington, 

D.C.: Island Press, 2008.
11.	 UNESCO World Heritage Centre. Historic Centre of Bukhara. — whc.unesco.org.
12.	 Yoriyeva F. M. Buxoro viloyatida agroturizmni rivojlantirish istiqbollari // Iqtisodiyot va turizm jurnali. — 

Buxoro: BuxDU, 2024. — 3-jild. — 1-son. — B. 45–51.
13.	 Eralov A. Buxoroda gastronomik turizm va infratuzilma rivoji // Turizmda ilmiy tadqiqotlar. — Toshkent: 

TDIU, 2025. — 5-jild. — 2-son. — B. 33–39.
14.	 Norboyev U. T. Buxoro viloyatining ekologik va rekreatsion salohiyati // Geografiya va tabiiy resurslar. — 

Toshkent: O‘zMU, 2024. — 4-jild. — 1-son. — B. 58–64.
15.	 Buxoro viloyati statistika boshqarmasi. Buxoro viloyati turizm statistikasi 2020–2026. — Buxoro, 2026. — 

B. 3–7.
16.	 Buxoro viloyati statistika boshqarmasi. Buxoro viloyati turizmni rivojlantirish prognozi 2025–2030. — 

Buxoro, 2026. — B. 5–11.
17.	 O‘zbekiston Respublikasi Turizm va madaniy meros vazirligi. Yashil turizmni rivojlantirish strategiyasi 

2025–2030. — Toshkent, 2025.
18.	 Lee P., Hunter W. C., Chung N. Smart Tourism City: Developments and Transformations // Sustainability. 

— 2020. — Vol. 12, No. 10. — P. 3958.
19.	 Jackson L. A. Community-Based Tourism: A Catalyst for Achieving the UN SDGs One and Eight // Tourism 

and Hospitality. — 2025. — Vol. 6. — P. 29.
20.	 Global Sustainable Tourism Council. List of GSTC-Recognized Standards. — 2024.
21.	 World Bank. Nature-Based Tourism and Green Economy Finance. — Washington, D.C.: World Bank 

Group, 2025.
22.	 The International Ecotourism Society (TIES). Ecotourism Definition and Principles. — 2022. — ecotourism.

org.
23.	 Dushanova Y., Kadirova S., Kurbanova M., Khaydarova D. Smart and Inclusive Tourism in Bukhara: 

Towards Accessibility in Heritage City // Frontiers in Sports and Active Living. — 2025. — Vol. 7. — Art. 
1624663.

24.	 Qizi X. N. N. Muhofaza qilish va barqaror rivojlanish: ekoturizmning ilmiy jihatlari va Monviso transchegaraviy 
biosfera qo‘riqxonasi tajribasi tahlili // Raqamli iqtisodiyot. — 2025. — № 10. — B. 759–774.

25.	 Nematilloyevna K. N., Khabibulloyevna K. S., Mahbuba K. The Economic Essence of the System “Natural 
and Recreational Areas in Tourism Sphere” // JournalNX. — 2021. — Vol. 7, No. 03. — P. 21–28.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz444

2026-yil, iyun. 6-son, V-qism

26.	 Nematilloyevna K. N., Salimovna N. G., Muxammedovna T. M. Potential, Mechanisms and Scenarios of 
Sustainable Tourism Development in Regions of Uzbekistan // Central Asian Journal of Innovations on 
Tourism Management and Finance. — 2021. — Vol. 2, No. 12. — P. 32–39.

27.	 Kurbanova M. X. Sustainable Development of Shrines Across Bukhara Based on Knowledge Dissemination 
// ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ МИНИСТРЛІГІ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ 
АГРАРЛЫҚ ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІ МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН. — 2022. — B. 41.

28.	 Хайруллаева Н. Н. Conditions and Features of Development of Sustainable Nature-Based Tourism 
// Современное экологическое состояние природной среды и научно-практические аспекты 
рационального природопользования. — 2017. — С. 174–177.



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2026. № 6/5

Ingliz tili muharriri: Feruz HAKIMOV
Musahhih: Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Hasan MAQSUDOV

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027




